
COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDAZIONE 

 COMUNITÀ MONTANE CALABRESI 
LEGGE REGIONALE N. 15 del 11.03.2025 

 

Cittadella Regionale – Viale Europa, Loc. Germaneto – CZ 

DECRETO n° 06/2025 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO SHORT LIST ANNO 2025 DEI PROFESSIONISTI DI 

OGNI ORDINE E GRADO PROFESSIONALE PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI TECNICI – AMMINISTRATIVI – LEGALI A SUPPORTO 

DELLA GESTIONE UNICA COMMISSARIALE PER LA LIQUIDAZIONE 

DELLE SOPPRESSE COMUNITA’ MONTANE CALABRESI.  

14 MAGGIO 2025 

Il Commissario Straordinario 
VISTI: 

- il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013 (“Istituzione dell'Azienda 

regionale per la forestazione e le politiche per la montagna - Azienda Calabria Verde - e 

disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna”), il quale dispone la 

soppressione e messa in liquidazione delle Comunità Montane calabresi; 

- la Legge n. 30 del 29.12.2015 (“Differimento dei termini di conclusione delle procedure di 

liquidazione o di accorpamento di persone giuridiche, pubbliche o private, previsti da 

disposizioni di leggi regionali.”), la quale, al comma 1 dell’art. 4 (Disposizioni in materia di 

conclusione delle procedure di liquidazione delle comunità montane ai sensi dell’articolo 3 

della L. R. 16 maggio 2013, n. 25), ha disposto che: “Entro sessanta giorni dall’entrata in 

vigore della presente legge, la Giunta Regionale conferisce l'incarico di concludere le 

procedure di liquidazione delle Comunità Montane di cui all'articolo 3 della L.R. 16 maggio 

2013, n. 25…a Commissari straordinari, nominati nell'esercizio dei poteri sostitutivi 

contemplati dal comma 7 del medesimo articolo 3 della L.R. 25/2013 e individuati tra i 

dirigenti di ruolo della Giunta regionale, i quali espletano l'incarico senza alcun onere 

aggiuntivo a carico del bilancio regionale.”, prevedendo al comma 2 del medesimo articolo 

che le procedure di liquidazione devono concludersi entro sei mesi dal conferimento; 

- la legge regionale n. 47 del 21/12/2018, pubblicata nel BURC n. 129 del 21/12/2018 recante, 

all’art. 14 “Disposizioni in materia di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi 

dell’articolo 2 della L.R. n.  25/2013; 

- la legge regionale n. 9 del 30/06/2020 che modifica il termine di cui all’art. 14 comma 3 della 

citata legge regionale n. 47/2018 prevendo che “I termini per la procedura di liquidazione 

delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della L.R. n. 25/2013 sono prorogati 

al 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO CHE la legge regionale n. 16 del 31.05.2021 ha disposto che “I termini 

per la procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della 

L.R. 25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 2022”; 
 

 VISTA la D.G.R. n. 203 del 12.05.2022 con la quale, in ossequio alla prefata l.r. 16/2021 è 

stato prorogato il Commissariamento fino alla data del 31/12/2022; 

  

 VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 24.05.2022 il Dott. Giacomo Giovinazzo è stato nominato 

Commissario Straordinario per la liquidazione delle Comunità Montane Calabresi, in applicazione 

di quanto stabilito dalla L.R. n. 16 del 26.05.2021; 

 



VISTA il comma 1 dell’art. 13 della Legge regionale 23.12.2022, n. 52, ai sensi del quale 

: “Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla 

manovra di finanza regionale per l’anno 2019) è sostituito dal seguente “3. I termini per la 

procedura di liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 

25/2013 sono prorogati al 31 dicembre 2024.”  

 

VISTA il comma 1 dell’art. 1 della Legge regionale 11.03.2025, n. 15, ai sensi del quale : 

“Il comma 3 dell’articolo 14 della legge regionale 21 dicembre 2018 n.47 (Collegato alla manovra 

di finanza regionale per l’anno 2019, sono apportate le seguenti modifiche e integrazioni: “a) al 

comma 3, la parola “2024” è sostituita dalla seguente “2026”.  termini per la procedura di 

liquidazione delle comunità montane soppresse ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 25/2013 sono 

prorogati al 31 dicembre 2026.”  

 

CONSIDERATO CHE necessita prevedere all'aggiornamento della short list di professionisti di 

ogni ordine e grado professionale per garantire il giusto criterio di  rotazione teso alla ricerca di una 

prestazione professionale che raggiunga la  qualità necessaria nel rispetto dei principi di efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e  proporzionalità; 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico, 'aggiornamento elenco della short list di 

professionisti di ogni ordine e grado professionale per il conferimento di incarichi tecnici, legali, 

amministrativi a supporto della Gestione Unica Commissariale per la liquidazione delle soppresse 

Comunità montane calabresi. 

VISTO lo schema di disciplinare  per il  conferimento dell’incarico; 

VISTA la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (“Legge annuale per il mercato e la concorrenza”), che 

entra in vigore appunto il 29 agosto, che stabilisce l’obbligatorietà di presentazione di un preventivo 

di spesa al fine di conferimento incarico; 

 

Quanto sopra premesso, il Commissario Straordinario per la liquidazione delle soppresse 

Comunità montane Calabresi,  in virtù dei poteri ad egli conferiti con i provvedimenti sopracitati; 

 

DECRETA 

 

1. Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati ed approvati, di 

prevedere all'aggiornamento dell'elenco di professionisti di ogni ordine e grado professionale 

per il conferimento di incarichi tecnici, legali, amministrativi a supporto della Gestione Unica 

Commissariale per la liquidazione delle soppresse Comunità montane calabresi, per garantire 

il giusto criterio di  rotazione teso alla ricerca di una prestazione professionale che raggiunga 

la  qualità necessaria nel rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e  proporzionalità; 

 

1. Di nominare RUP del presente avviso di aggiornamento short list, l’Arch. Michele Trimboli; 

 

2. Avviare le procedure per l’istituzione dell’aggiornamento della short list di ogni ordine e 

grado professionale per il conferimento  degli incarichi  tecnici, legali, amministrativi a 

supporto della Gestione Unica Commissariale per la liquidazione delle soppresse Comunità 

montane calabresi. 

 

3. Di approvare, conseguentemente, l’allegato avviso per la costituzione della short list di 

professionisti di ogni ordine professionale e lo schema di disciplinare di incarico per 

l’eventuale conferimento,  che allegato al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. Di pubblicare il presente decreto  sul sito istituzionale  dell’Ufficio di Liquidazione 

Straordinaria delle C.M. Calabresi, e sul BURC Calabria; 

 

5. Di dare atto che: 

 

http://www.altalex.com/documents/news/2017/08/02/legge-delega-mercato-e-concorrenza


a) La formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede alcuna 

graduatoria di merito delle figure professionali, neanche con riferimento all’ordine di presentazione 

delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce 

l’individuazione, a seguito di procedura ispirata a principi di trasparenza, non discriminazione, parità 

di trattamento e rotazione di avvocati ai quali poter affidare incarichi professionali. 

 

b) L’inserimento nell’elenco avverrà con criterio alfabetico e non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte del Commissario Straordinario, ne l’attribuzione di alcun diritto al 

richiedente in ordine ad eventuali conferimenti incarichi. 

 

c) La short list resterà valida per sei mesi dalla data di approvazione della stessa e sarà periodicamente 

aggiornata. L’approvazione avverrà con decreto del Commissario e sarà pubblicata sul sito internet 

dell’Ufficio della Liquidazione Straordinaria della C.M. Calabresi avendo effetto di notifica a tutti 

gli interessati. 

 

d) Il conferimento degli incarichi da parte del Commissario  avverrà previo motivato parere da aparte 

dei Responsabili di ogni settore assegnato della Gestione  Straordinaria, cui il professionista nominato 

dovrà rapportarsi per la durata del contenzioso. 

 

e) L’incarico sarà attribuito nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

trasparenza e rotazione, tenendo conto delle seguenti circostanze: 

• attività prevalente, esperienza formativa e possesso di precedente e comprovata esperienza   

professionale riguardo all’incarico da affidare, da valutarsi sulla base dei curricula 

presentati dai professionisti; 

• esperienza professionale maturata con incarichi nella pubblica  amministrazioni; 

• esperienze professionali maturate con specifico riferimento all’oggetto dell’incarico; 

• titoli di specializzazione, corsi professionali, stages, docenze, partecipazione a convegni 

nelle materie inerenti o connesse alle prestazioni oggetto dell’incarico; 

 

f) Il Commissario si riserva in ogni caso il ricorso all’apporto di professionista di particolare 

esperienza, anche al di fuori dell’elenco, in presenza di problemi tecnico, giuridici e amministrativi  

di particolare difficoltà. 

 

Allegati: 

1) avviso per la costituzione della short list di professionisti di ogni ordine e grado professionale  

(allegato A); 

2)   schema di disciplinare di incarico (Allegato B).======== 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

LIQUIDAZIONE C.M. CALABRESI 

Dott. Giacomo Giovinazzo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che del presente Decreto viene iniziata  in data odierna la pubblicazione all’albo 

online della Liquidazione Straordinaria C.M. Calabresi  

 

Prot. n.     Catanzaro li  

 

        L’addetta alla pubblicazione 

    Arch. Michele Trimboli 

                                                          __________________________ 

   


